
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Casini Andrea

No

Casini Andrea

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Aretina

Aguzzi Giampiero

46918.17

0002169

0002169

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0002060 del 26/06/2024

INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE COT DI AREZZO - PNRR
FINANZIATO CON NEXTGENERATION EU, CUP C12C21002620001. MODIFICA, AI SENSI DEL DELL'ART 106,
COMMA 1, LETTERA B) DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E
CSE E PRESA D'ATTO DEL QUADRO ECONOMICO FINALE.

25/06/2024

25/06/2024

Caneschi Alessandro

c10fe6f16d7c202719e173c284d026405c1133fac4a1980ea57d4a45f55e6750

c10fe6f16d7c202719e173c284d026405c1133fac4a1980ea57d4a45f55e6750

30200020



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Aretina



IL DIRETTORE U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE ARETINA

VISTO il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi;

VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi;

VISTO il D.Lgs 50/2016 “codice dei contratto pubblici per le parti applicabili alla procedura in oggetto;

VISTA la Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 per le parti applicabili alla procedura in oggetto;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante 
delega al Governo in materia di Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 536 del 12/04/2022 “Conferimento dell’incarico di Direttore  
di alcune UU.OO.CC. afferenti al Dipartimento Tecnico”  con la quale l’Ing. Andrea Casini è stato nominato 
Direttore U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale aretina;

VISTA la D.G.R. n. 225 del 28.2.2022 “PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2 – 
interventi  di  edilizia  sanitaria  –  esiti  del  lavoro  di  programmazione  interventi  –  presentazione  al  
Ministero della Salute” che approva:

• Elenco  interventi  a  valere  su  PNRR  Missione  6  Componente  1  Investimento  1.1  “Case  della 
Comunità e presa in carico della persona” - Case di Comunità;

• Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2 “Casa come primo 
luogo di cura e Telemedicina” - Centrali Operative Territoriali;

• Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.3 “Rafforzamento 
dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture” - Ospedali di Comunità;

• Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 2 Investimento 1.2 “Verso un ospedale 
sicuro e sostenibile” - messa in sicurezza sismica degli ospedali;

VISTA  la  Deliberazione  D.G.  n.  501  del  04.04.2022,  avente  ad  oggetto  “Presa  d'atto  dell'elenco  degli  
interventi a valere su PNRR - Missione 6 salute, Componente 1 e Componente 2 -, come da Delibera della  
Giunta della Regione Toscana n. 225 del 28/02/2022, e nomina dei rispettivi RUP” , con la quale è stato 
approvato l’Elenco degli interventi afferenti al territorio dell’Azienda USL Toscana Sud Est, in esecuzione del  
PNRR finanziato Next Generation EU, inseriti nel portale Agenas, e nominato RUP per l'intervento in oggetto 
il Geom. Alessandro Caneschi;

PRESO  ATTO  che  l’intervento  denominato  “Centrale  Operativa  Territoriale  COT  Arezzo”  -  CUP 
C12C21002620001 – è ricompreso nel suddetto elenco relativamente a “PNRR Missione 6 Componente 1  
Investimento 1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali”;

VISTA  la determina n.  1775 del 05/07/2022 con la quale è stato affidato l’incarico per la redazione del  
progetto esecutivo  direzione lavori e CSE dei lavori di realizzazione della Centrale Operativa Territoriale COT 
di Arezzo;

VISTO il contratto, rep. n. 3045 del 31/08/2022, stipulato fra Azienda USL Toscana sud est e Arch. Maria  
Cristina Mazzeschi (mandataria), partita I.V.A. 04598931212, per “Incarico professionale per la redazione 



del  progetto  esecutivo,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  
esecuzione dei lavori di realizzazione della centrale operativa territoriale (COT) di Arezzo nell'ambito del 
piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR finanziato con NEXTGENERATION EU), CUP C12C21002620001 
– CIG 926526528E”;

VISTA la determina n. 3303 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
realizzazione della Centrale Operativa Territoriale – COT di Arezzo e si è stabilito di affidare gli stessi con una 
procedura negoziata senza bando di cui all’articolo n. 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi  
dell’art. 1 comma 2 lett. b), Legge n. 120 del 11/09/2020 (conversione in legge con modificazione del D.L. 76 
del 16/07/2020);

VISTA  la determina  n.  1048  del  07/04/2023  avente  ad  oggetto  “AGGIUDICAZIONE  DELLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA ESPERITA AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO 
IN L. N. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77 DEL 31/05/2021, CONVERTITO IN L. N. 108/2021, CIG 
9564057D80,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  CENTRALE  OPERATIVA 
TERRITORIALE COT DI AREZZO_PNRR”

VISTA  la deliberazione del  Direttore Generale n. 435 del  30/04/2024 avente ad oggetto “Adozione del 
Bilancio  Economico  Preventivo  2024  e  del  Bilancio  Economico  Preventivo Pluriennale  2024-2026”  e  in 
particolare  il  Piano Investimenti pluriennale  2024 –  2026 ad essa  allegato in  cui  l’intervento “Centrale  
Operativa Territoriale Arezzo”risulta finanziato per € 504.661,00 con risorse “PNRR M6C1 (CdCHdC- COT)” e  
per € 105.000,00 con risorse aziendali;

VISTA la determina n. 1441 del 30/04/2024 con la quale si è proceduto all’approvazione della perizia di 
variante  relativa  ad  opere  e  prestazioni  nell’ambito  dei  lavori  i  realizzazione  della  Centrale  Operativa 
Territoriale COT di AREZZO _PNRR finanziato con NEXTGENERATION EU; 

DATO  ATTO che  nella  suddetta  perizia  si  da  atto  di  una  variante  delle  prestazioni  per  i  servizi  di 
progettazione,  direzione lavori  e  coordinamento della  sicurezza in fase di  esecuzione per complessivi  €  
13.335,39 (Euro tredicimilatrecentotrentacinque/39) cassa previdenziale ed IVA escluse;

VISTA la liquidazione del SAL  del servizio di progettazione all’Arch. Maria Cristina Mazzeschi (mandataria) 
per € 18.000,00 (Euro diciottomila/00), cassa previdenziale ed IVA esluse, disposto con nota prot. n. 119021  
del 19/05/2023;

VISTO il Quadro Economico finale dell’intervento di realizzazione della centrale operativa territoriale (COT)  
di Arezzo nell'ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR Finanziato NEXTGENERATION EU). 
CUP  C12C2100262000, allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante  e sostanziale;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.3  della  L.136/2010  e  ss.mm.  il  codice  identificativo  di  gara  CIG  è:  
926526528E;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.11 della L.3/2003 il codice unico di progetto CUP è: C12C21002620001; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è  l’Ing. Andrea  
Casini Direttore della U.O.C lavori Pubblici Area provinciale aretina;

DETERMINA
Per quanto indicato in premessa che qui si intende riportato:



di disporre,  ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. 50/2016, la modifica  in aumento per un 
valore di € 13.335,39 (Euro tredicimilatrecentotrentacinque/39) cassa previdenziale ed IVA escluse, fino alla  
concorrenza di € 54.978,39 (Euro cinquantaquattromilanovecentosettenteotto/39) cassa previdenziale ed 
IVA escluse, del contratto “Incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazioneed  esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  della  
centrale operativa territoriale (COT) di Arezzo nell'ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR 
Finanziato NEXTGENERATION EU). CUP  C12C21002620001 –CIG 926526528E” stipulato con l’Arch. Maria 
Cristina Mazzeschi (mandataria);

di dare atto del Quadro Economico finale dell’inervento di realizzazione della centrale operativa territoriale  
COT di Arezzo nell'ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR Finanziato NEXTGENERATION 
EU), CUP  C12C2100262000, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la spesa complessiva per l’intervento di realizzazione  della Centrale operativa territoriale 
COT di Arezzo è finanziata per €  504.661,00  con risorse “PNRR M6C1 (CdCHdC- COT)” e per € 105.000,00  
con risorse aziendali   come previsto dal Piano Investimenti 2024-2026 approvato con deliberazione del  
Direttore Generale n. 435 del 30/04/2024;

di disporre l’emissione di tre ordinativi di pagamento NSO e conseguenti autorizzazioni alla fatturazione  a  
saldo dei servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento in fase di esecuzione  a favore di:

• Arch.   Maria  Cristina  Mazzeschi,  in  qualità  di  mandataria,  per  €  26.435,70  (Euro 
ventiseimilaquattrocentotrentacinque/77) cassa previdenziale compresa ed IVA esclusa;

• Arch.  Roberto  Severi  ,  in  qualità  di  mandante,  per  €  9.714,37  (Euro 
novemilasettecentoquattordici/37)  cassa previdenziale inclusa ed IVA esclusa;

• Geologo Franco Bulgarelli , in qualità di mandante, per € 2.307,45  (Euro  duemilatrecentosette/45)  
cassa previdenziale inclusa ed IVA esclusa;

di imputare la spesa complessiva presunta di € 46.918,17 (Euro quarantaseimilanovecentodiciotto/17) cassa 
previdenziale ed IVA incluse, al conto economico 30200020 “fabbricati fonti proprie” inserito nel budget con  
codice progetto 8LPPN18AM0001 Intervento Centrale Operativa Territoriale Arezzo PNRR M0001; 

di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.3  della  L.136/2010  e  ss.mm.  il  codice  identificativo  di  gara  CIG  è:  
926526528E;

di dare atto che, ai sensi dell'art.11 della L.3/2003 il codice unico di progetto CUP è: C12C21002620001; 

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi  dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi è il Geom.  
Alessandro Caneschi, Funzionario tecnico assegnato al Dipartimento Tecnico dell'Azienda USL Toscana Sud 
Est;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è  l’Ing. Andrea 
Casini Direttore della U.O.C lavori Pubblici Area provinciale aretina;

di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 2005 n. 40 e  
s.m.i., art. 42, comma 2;



                                                                                                             
                                                                                                                                 IL DIRETTORE 
                                                                                           U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE ARETINA
                                                                                                                             Ing. Andrea Casini



QUADRO ECONOMICO FINALE

A) LAVORI € 441.154,14

A.1) Importo dei lavori € 418.243,77

A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 22.910,37

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 158.399,74

B.1) Imprevisti € 0,00

€ 0,00

B.3) Attrezzature, arredi, forniture € 21.009,25

B.4) indagini € 1.000,00

B.5) Progettazione, D.L., collaudo, verifiche € 63.629,56

B.5.a) Progettazione € 24.256,47

B.5.b) Supporto al RUP € 237,75

B.5.c) verifica del progetto (art. 26 d.lgs. 50/2016) € 0,00

B. 5.d) Collaudo (tecnico-amministrativo, statico, tecnico funzionale degli impianti) € 5.966,61

B.5.e) Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e Direttore dei lavori € 30.721,92

B.5.f) contributo previdenziale (4%-5%) su spese tecniche € 2.446,81

B.6) Accantonamenti € 10.964,21

B.6.a) Art. 113 d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne esclusa la quota del 20% per beni strumentali) € 10.964,21

B.6.b) Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c.4, d.lgs. 50/2016) € 0,00

B.6.c) spese per commissioni aggiudicatrici (IVA inclusa) € 0,00

B.6.D) spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 0,00

B.7) allacci € 0,00

B.8) IVA € 61.796,72

B.8.a) IVA su lavori e imprevisti € 44.115,41

B.8.b) IVA su attrezzature, arredi, forniture € 4.622,04

B.8.c) IVA su indagini € 220,00

B.8.d) IVA su spese tecniche € 12.839,27

C) ECONOMIA D'ASTA € 10.107,37

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 609.661,25

B.2) Acquisto terreni - importo rendicontabile laddove necessario per l'attuazione dell'investimento nella misura 
massima del 10%


	IL DIRETTORE U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE ARETINA
	DETERMINA

		2024-06-26T12:47:34+0200




